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1. TE PERGJITHSHME, PERSHKRIM I SHKURTER I AKTIVITETIT 

1.1. Hyrje 

Relacioni qe parashtrohet, përshkruan realizimin e një qendre mjekësore spitalore 
private, qe funksionon me emërtimin "AMERICAN HOSPITAL I". Kjo qendër mjekësore 
spitalore është e ndërtuar ne territorin e Spitalit Ushtarak Qendror Universitar, Laprake, 
Tirane dhe përfshin sipërfaqe qe shtrihen ne disa ambiente. Nga njëra ane është ndërtuar 
një ndërtesë  re mbi terrenin e lire ne pronën e marre me qira nga “Universal” sh.a, dhe 
nga ana tjetër shfrytëzimi i disa ambienteve ne brendësi te spitalit ushtarak, ambiente te 
cilat nëpërmjet rikonstruksionit te plote janë shfrytëzuar për nevoja spitalore. Gjithashtu 
një rëndësi e veçante i është kushtuar krijimit te ambienteve te shërbimit si ato te shume 
sipërfaqeve te gjelbra, krijimi i terreneve te nevojshme për parkime, për ambiente teknike, 
zyra administrative, arkiv, depo e te tjera. Qëllimi i ndërtimit te këtij kompleksi spitalor 
është ai qe te realizohet një strukture e plote mjekësore e afte qe te administroje 
operacione kirurgjikale te një niveli te larte, ne te gjitha drejtimet si te kardiokirurgjisë, 
kirurgjisë se përgjithshme, transplantove te ndryshme e te tjera, duke i dhënë një rëndësi 
te madhe strukturimit te reparteve te analizave dhe asaj diagnostikuese. Si rezultat i kësaj 
funksionojnë katër salla kirurgjikale nga te cilat dy ne objektin e ri te ndërtuar prej 
“Universal”sh.a. dhe dy te tjera ne ambientet e marra me qira prej Spitalit Ushtarak, me 
sallat përkatëse te reanimacionit si dhe dhomat e shtrimit te  pacienteve. Gjithashtu 
funksionon laboratori biokimik dhe bakteriologjik ne te cilën kryhen te gjitha analizat e 
nevojshme, imazheria e avancuar ne te cilën përfshihen te gjitha diagnostikimet 
radiologjike si grafi, mamografi, ekografi, skaner, rezonance magnetike, shintigrafi e te 
tjera, okulistika ku realizohen ndërhyrje kirurgjikale ne sy nga ato te thjeshta deri ne laser. 
Funksionimi i poliklinikës bene te mundur qe nëpërmjet shume specialiteteve te garantoj 
një shërbim sa me te mire ambulator. Gjithashtu nëpërmjet shintigrafise është arritur qe 
te behet edhe trajtimi radioaktiv. Gjithashtu funksionojnë repartet e trajtimit te dializës 
me 24 shtretër. Te gjitha këto shërbime funksionojnë ne ambiente te përshtatshme, me 
hapësira te nevojshme dhe te sigurta, te rikonstruktuara ose te ndërtuara rishtas, me 
kërkesa te larta dhe bashkëkohore. Arkitektura e jashtme, me fasadën dhe ngjyrat e saj  
është e organizuar ne përputhje te plote me ambientin e gjelbër rrethuese. Hapësira e 
shtrirjes, e vendosur ne veri te aksit te qarkullimit ne  Rrugën Lord Bajron dhe ne jug te 
linjës hekurudhore, ne një forme te ngjashme trapezoidale, është shume e përshtatshme për 
shkak te largësisë nga akset rrugore te ngarkuara me trafik, nga qendrat e banuara, ato  
tregtare dhe industriale. Gjithë kjo hapësirë shërbimi është e plotësuar nga ambiente te 
gjelbëruara me peme te larta si ullishta, pisha dhe te ndryshme dekorative, lulishte te 
organizuara bukur dhe  me vende pushimi, sipërfaqe te mjaftueshme për parkimin e 
automjeteve te tjera. Ndërtesa e ‘Spitalit Ushtarak’ ne vetvete si dhe godina e re e “Spitalit 
Amerikan Tirana I”  kthehet ne një barriere nga rruga për zonën e vendosur për park to 
gjelbër, një vend ne kontakt me natyrën dhe vend e vendosur ne veri to akseve te 
qarkullimit, ne forme trapezoidi, e hapur kundrejt veriut, nëpërmjet hapësirës te gjelbër 
te përtejme. Ndërtesa behet një barriere drejt rrugës ne mbrojtje te hapësirës se 
destinuar për park, rruge dalje natyrale dhe vend pushimi për pacientet dhe personelin e 
klinikes . Nga kjo premise rrjedh sistemimi territorial i Spitalit American Hospital I dhe 

“EMC studio” 



Funksionimi i godinës polifunksionale “Spitali Amerikan I” 
 

 
hyrjeve për ne te, duke bere te mundshme qarkullimin komod neper ambientet e jashtme 
te kësaj qendre spitalore. 

1.2. Projekti i Propozuar 

Objekti i projektit te propozuar eshte funksionimi i Spitalit American Hospital I, i ndodhur ne 
rrugen Lord Bajron, prane Spitalit Ushtarak Tirane.. 

Ortofoto e Spitalit Amerikan I 

 
 

Ne tabele paraqiten koordinatat e vendodhjes se Spitalit “American Hospital I” 
 

Nr X Y 

1 39 92 34.44 45 77 612.97 

2 39 92 57.72 45 77 615.82 

3 39 92 51.97 45 77 576.25 

4 39 92 39.99 45 77 576.32 
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Procesi i Vlerësimit të Ndikimit në Mjedis 

Studimi i Vlerësimit të Ndikimit në Mjedis (VNM) siguron një përmbledhje të të dhënave 
ekzistuese dhe informacion mbi kushtet e mjedisit ku do te përfshihen kushtet fizike, të burimeve 
ujore, biologjike, atmosferike, burimet kulturore dhe gjendjen social–ekonomike. Në procesin 
studimor të VNM përdoren informacioni dhe të dhënat ekzistuese të përfituara rishtas mbi kushtet 
e mjedisit te sheshit qe do te shfrytezohet, së bashku me standardet dhe normat e zbatueshme për 
të vlerësuar impaktet potenciale mjedisore dhe sociale të fasiliteteve të propozuara. 

Kërkesat e studimit të Vlerësimit të Ndikimit në Mjedis 

Impaktet potenciale mjedisore të shqyrtuara dhe të analizuara në procesin e VNM përfshijnë 
impaktet ndaj cilësisë së ujit, burimet tokësore dhe ujore, cilesine e ajrit, tokes, mjedisit biologjik 
dhe situatën social–ekonomike dhe kulturore. Burimet e vlerësuara social-kulturore përfshijnë 
punësimin, përdorimin e tokës, peshkimin, lundrimin lokal, transportin rrugor dhe hekurudhor 
dhe shërbimet e komunitetit vendas.  

VNM përvijon gjithashtu edhe masat zbutëse për t’u zbatuar për të ndihmuar parandalimin ose 
minimizimin e ndikimeve negative, siç mund të jetë e praktikueshme, të impakteve mjedisore dhe 
sociale të projektit të propozuar. Këto raportohen në detaje në planin e menaxhimit të mjedisit 
(PMM), i cili është pjesë e raportit. VNM-ja përbëhet nga tërësia e procedurave të shfrytezimit te 
burimit, rehabilitimit dhe monitorimit.  

Plani raporton edhe veprimet që nevojiten për t’i zbatuar këto masa. Për më tepër, VNM-ja trajton 
menaxhimin specifik të mjedisit dhe planet e strategjitë monitoruese dhe identifikon çdo kërkesë 
dhe afat të domosdoshëm të kerkuar.  
Metodologjia e hartimit te ketij raporti te VNM eshte hartuar ne perputhje me kerkesat dhe 
percaktimet e Vendimit te KM Nr. 13, date 04.01.2013 “Per Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis” 
Metoda e pergatitjes se VNM 

Metodlogjia e perdorur per pergatitjen e raportit te VNM-se u bazua ne:  
• Rishqyrtimin e politikave, rregullave, udhezimeve operacionale dhe masave organizative 

institucionale ekzistuese ne Shqiperi per te zgjidhur dhe lehtesuar impaktet shoqerore dhe 
mjedisore te studimit; 

• Vleresimin e perputhshmerise se parimeve baze te rregullave shqiptare duke identifikuar 
boshlleqet dhe duke paraqitur rekomandime per t’i zgjidhur ato; 

• Pergatitjen e udhezimeve per identifikimin dhe vleresimin e natyres dhe magnitudes se 
impakteve mjedisore dhe sociale, duke perfshire pergatitjen e kritereve seleksionuese sociale 
dhe mjedisore per te perzgjedhur projektet per implementimin dhe per te percaktuar nivelin e 
studimeve/vleresimeve sociale dhe mjedisore qe kerkohen; 

• Sugjerimet mbi modalitetet per pergatitjen e masave lehtesuese te nenprojektit ne lidhje me 
zonen ku po ekzekutohet ky i fundit. 

Institucionet pergjegjese kane ne organiken e tyre nje sere inspektoresh dhe teknike si ne nivelin 
qendror ashtu dhe ne ate rajonal, si dhe nje specialist te mjedisit, qe do te jete pergjegjes per 
monitorimin e ketij studimi dhe te vleresimeve te tjera mjedisore specifike si dhe do te trajnojne 
njesite e qeverisjes vendore per t’iu permbajtur kerkesave te parashtruara ne Leje Mjedisore 
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2. MBI LEGJISLACIONIN MJEDISOR DHE PERPUTHJET E TIJ ME ATE 
NDERKOMBETAR 

2.1. Qellimi i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis 

VNM eshte nje proces sistematik per te percaktuar dhe vleresuar efektet apo ndikimet ne mjedis te 
nje veprimi apo projekti te caktuar. Ne nje situate normale, ky proces aplikohet perpara se te 
merret vendimi dhe te fillojne angazhimet per realizimin e projektit. Po sidoqofte, dhe ne çdo kohe, 
efektet sociale, kulturore dhe shendetesore jane konsideruar si pjese integrale e VNM. Kujdes i 
veçante i kushtohet praktikave te VNM per te parandaluar dhe minimizuar efektet e mundshme 
negative te veprimeve te ndermarra. 

Qellimi i VNM eshte te: 

• Te jape informacion per vendimmarresit per pasojat mjedisore te studimet e propozuara; dhe 
• Te promovoje zhvillimin miqesor dhe te qendrueshem me mjedisin duke identifikuar masat e 

duhura per permiresimin dhe zvogelimin e ndikimeve ne mjedis 

Reduktimi i ndikimeve ne mjedis arrihet nese nje zhvillim behet i qendrueshem me mjedisin. Keto 
ndikime jane mjaft komplekse, me te medha ne shkalle dhe per me teper shtrijne pasojat e tyre me 
shume se 10 vjet me pare ku u fut koncepti i VNM ne vendin tone. Si rezultat, VNM eshte kthyer ne 
nje vegel kyç per vendimarrjen per nje zhvillim te propozuar. 

Ne aspektin nderkombetar, roli i VNM eshte njohur ne Principin e 17 te Deklarates per mjedisin 
dhe Zhvillimin. 

VNM, si nje instrument kombetar duhet te aplikohet per aktivitetet e propozuara te cilat pritet qe 
te kene ndikim negativ ne mjedis dhe jane subjekt i nje vendimmarrje te nje autoriteti kombetar. 

Qellimi dhe objektivat e VNM mund te ndahen ne dy kategori.  

Qellimi i pare, drejtperdrejte, eshte te informoje procesin e vendimarrjes duke identifikuar te 
konsiderueshem potencialet ne mjedis dhe rreziqet e perfitimet e projektit dhe zhvillimit te 
propozuar.  

Qellimi perfundimtar, afatgjate i VNM eshte te promovoje zhvillimin e qendrueshem duke siguruar 
qe propozimet e projektit nuk minojne burimet natyrore dhe funksionet ekologjike ose 
mireqenien, stilin e jetes dhe jetesen e komunitet si dhe te njerezeve qe lidhen apo varen nga ky 
projekt ose aktivitet. 

Objektivat afatshkurter dhe te drejtperdrejte te VNM: 

• Permiresim nga pikepamja mjedisore i propozimit dhe projektit;  
• Siguron qe burimet natyrore jane perdorur ne menyren e duhur dhe me efiçence;  

“EMC studio” 



Funksionimi i godinës polifunksionale “Spitali Amerikan I” 
 

 
• Identifikon masat e duhura per zvogelimin e ndikimeve te mundshme potenciale te 

projektt apo propozimit; dhe  
• Lehteson informimin e vendimmarresit, duke perfshire vendosjen e termave dhe kushteve 

mjedisore per zbatimin e projketit apo propozimit.  

Objektivat afatgjate te VNM jane:  

• Siguron dhe mbron shendetin e njeriut;  
• Parashikon dhe perjashton ndryshimet e pakthyeshme dhe demtimet serioze te mjedisit;  
• Ruan dhe mbron burimet natyrore, peisazhet e natyres dhe komponentet perberes te  

ekosistemeve; 
• Permireson aspektet sociale te projektit 

2.2. Kuadri ligjor kombetar 

Sa me siper, ky Raport i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis, eshte mbështetur ne legjislacionin 
mjedisor si me poshte dhe ka per qellim qe te identifikoje, parashikoje dhe parandaloje ndikimin e 
këtij aktiviteti ne mjedis. 
Kuadri ligjor për VNM-ne sigurohet ne menyre te drejtperdrejte nga dy ligje për mjedisin në 
Shqipëri Ligji Per mbrojtjen e mjedisit dhe Ligji per Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis. Keto ligje se 
fundmi jane perafruar plotesisht me ligjet e Bashkimit Europian per mbrojtjen e mjedisit dhe 
Vlersimin e Ndikimit ne Mjedis.  
Bazuar ne Ligjin Nr. 10448, date 14.07.2011 Per lejet e mjedisit, ne Aneksin Nr.1 ,ky projekt 
klasifikohet ne listen e aktiviteteve qe duhet te paisen me leje mjedisore te tipit B per te 
gjitha instalimet.  
Ligji mbi Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis (VNM) percakton tipin dhe shkallen e projekteve apo 
veprimtarive qe kerkojne VNM para implementimit. Kategorite e VNM-ve jane: 
VNM paraprake. Ky vlen per projekte qe mund te kene impakte potenciale me te vegjel ne permasa 
qe serish kerkojne nje vleresim profesional te impakteve te tyre. Keto perfshijne projekte qe jane 
listuar ne Shojcen 2 te Ligjit per VNM dhe ndryshime apo rehabilitime te projekteve te listuar ne 
Shtojcen 1 dhe qe nuk klasifikohen ndryshe nga AKM. 
VNM i Thelluar. Ky vlen per projekte me impakte potencialisht te konsiderueshme, siç figurojne ne 
listen e Shojces 1 te Ligjit, ato projekte te listuara ne Shtojcen 2 per te cilet Agjencia Kombetare e 
Mjedisit mendon se do te kene nje impakt te konsiderueshem mbi mjedisin (bazuar ne 
informacionin e siguruar nga propozuesi ne kohen e aplikimit) dhe veprimtarite qe jane per tu 
implementuar ne zonat e mbrojtura apo zona bregdetare te Republikes se Shqiperise.   

2.3. Permbledhje e kuadrit ligjor 

Nder ligjet e tjera te legjislacionit kombetar ne lidhje me aktivitetin, këtë VNM dhe mjedisin 
përfshijnë : 
• Ligji Nr 10431 datë 09.06. 2011 “Për Mbrojtjen e Mjedisit” 
• Ligji Nr 10440 datë 07.07. 2011 “Për Vlerësimin e Ndikimit Në Mjedis” 
• Ligj Nr. 10448, date 14.07.2011 “Per lejet e mjedisit” 
• Ligji Nr. 10463 date 22.09.2011 “Per menaxhimin e integruar te mbetjeve” 
• Ligji Nr.8897 datë 16.05.2002, “Për mbrojtjen e ajrit nga ndotja”. 
• Ligji Nr.9587, datë 20.07.2006, “Për mbrojtjen e biodiversitetit” 
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• Ligji Nr.10 081, datë 23.02.2009 “Për Licencat, autorizimet dhe lejet në Republikën e 

Shqipërisë”. 
• Ligj Nr.9115, datë 24.7.2003 “Për trajtimin mjedisor të ujërave të ndotura” 
• Ligji Nr.9587, datë 20.07.2006, “Për mbrojtjen e biodiversitetit” 
• Ligji Nr.8906, datë 6.6.2002 "Për zonat e mbrojtura". I ndryshuar me:-Ligjin Nr.9868, 

datë 04.02.2008 
• Vendim Nr.1189, Datë 18.11.2009 “Për Rregullat dhe Procedurat për Hartimin dhe 

Zbatimin e Programit Kombëtar të Monitorimit të Mjedisit”  
• Vendimi Nr.247, datë 30.04.2014 “Për tërheqjen e mendimit te publikut në 

vendimmarrje për mjedisin”. 
• Vendim Nr. 123, datë 17.2.2011 “Per menaxhimin e zhurmave” 
• Vendim Nr. 313, dt. 09.05.2012 “Per rregulloren e mbrojtjes se publikut nga shkarkimet 

ne mjedis” 
• Vendim Nr. 177, datë 6.3.2012 “Për ambalazhet dhe mbetjet e tyre” 
• Vendim Nr. 452, datë 11.7.2012 “Për lendfillet e mbetjeve” 
• Vendim Nr. 99, datë 18.2.2005 “Për miratimin e katalogut shqiptar të klasifikimit të 

mbetjeve” 
• Vendim Nr. 177, datë 31.3.2005 “Për normat e lejuara të shkarkimeve të lengëta dhe 

kriteret e zonimit të mjediseve ujore pritëse” 
• Vendim Nr. 538 dt.26.05.2009 “Per licencat dhe lejet qe trajtohen nga apo nepermjet 

QKL dhe disa rregulla te tjera” 
• Vendim Nr. 13, date 04.01.2013 “Per Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis” 
• Vendim i Nr. 419, datë 25.6.2014 “Për miratimin e kërkesave të posaçme për shqyrtimin 

e kërkesave për leje mjedisi të tipave A, B dhe C, për transferimin e lejeve nga një 
subjekt te tjetri, të kushteve për lejet respektive të mjedisit, si dhe rregullave të 
hollësishme për shqyrtimin e tyre nga autoritetet kompetente deri në lëshimin e këtyre 
lejeve nga QKL. 

• Vendim Nr. 676, datë 20.12.2002 “Për shpalljen e zonave te mbrojtura monument 
natyror” 

Ne parlamentin Shqiptar jane miratuar edhe disa ligje ne kuader te perfshirjes se vendit tone ne 
Protokolle dhe marreveshje te ndryshme. Nder to permendim: 
 Ligji Nr. 9672 datë 26.10.2000: “Për ratifikimin e konventes se Aarhusit” Per te 

drejten e publikut per te pasur informacion dhe perfshirjen ne vendimarrje, si dhe per tiu 
drejtuar gjykates per ceshtjet e mjedisit. 

 Ligji Nr. 9334 datë 16.12.2004: “Për aderimin e Republikes se Shqiperise ne 
Protokollin e Kiotos” ne konventen per ndryshimet klimatike (UNFCCC). 

 Ligji Nr. 9424 datë 06.10.2005: “Për ratifikimin e protokollit te vleresimit strategjik 
mjedisor”. 

 Ligji Nr. 9486 datë 06.03.2006: “Për aderimin e Republikes se Shqiperise ne 
Amendamentin e Pekinit per protokollin e Montrealit” Per substancat qe hollojne 
shtresen e Ozonit. 

 Ligji Nr. 9548 datë 01.06.2006: “Për aderimin e Republikes se Shqiperise ne 
protokollin per regjistrat e shkarkimit dhe transferimit te ndotesve”  
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2.4. Metodologjia e Vleresimit 

Per hartimin e raportit te VNM, porositesi vuri ne dispozicion te hartuesve te raportit materialin 
teknik, inxhinierik dhe juridik. Ky projekt pergatitet me kerkese te investitorit, subjekti 
“AMERICAN HOSPITAL” Sh.A, si dhe jane kryer inspektime ne terren per identifikimin e 
elementeve mjedisore dhe te biodiversitetit. 
AKM dhe DRM, jane autoriteti kompetent ligjor per te kerkuar, analizuar dhe aprovuar 
dokumentacionin VNM, ku projekti ne vleresim do ti nenshtrohet procedurave te raportit te VNM-
se: 
 

Tabela: 1:  Kriteret e klasifikimit per procedurat shqiptare te VNM-se 

Kategoria sipas Legjislacionit 
Shqiptar 

Procedura qe Duhet Ndjekur  
(Duke plotesuar Standartet Shqiptare) 

Aneksi i Ligjit 10448, date 
14.07.2011 “Per lejet e mjedisit” 

 

Sipas kerkesave te ligjit Nr 10448, date 14.07.2011 “Per 
lejet e mjedisit”, Shtojca 1 per Lejet e mjedisit të tipave A, B 
dhe C ky aktivitet klasifikohet per paisje me leje mjedisore 
te tipit B. 
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3. PËRSHKRIMI I FUNKSIONIMIT TE AKTIVITETIT 

3.1. Te pergjithshme 

Objekti i projektit te propozuar eshte funksionimi i Spitalit “American Hospital I”, i ndodhur ne 
rrugen Lord Bajron, prane Spitalit Ushtarak Tirane. 

3.2. Vendndodhja e aktivitetit 

Projekti ne vleresim per funksionimin e Spitalit “American Hospital I”,  ndodhet ne Rrugen Lord 
Bajron, prane Spitalit Ushtarak Tirane Vendodhja e Qendres Spitalore pasqyrohet ne harten e 
meposhteme. 

3.3. Kopaciteti i projektuar 

Spitali “American Hospital I” ka nje kapacitet prej: 4 salla kirurgjikale, 50 shtreter dhe 24 makina 
dialize 

Pamje satelitore e zones 
 

 
 
 
 

“EMC studio” 



Funksionimi i godinës polifunksionale “Spitali Amerikan I” 
 

 
 

Fota nga Qendra Spitalore” American Hospital I” 
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3.4. Pershkrimi i aktivitetit 

Qellimi i projektit 

Raporti përshkruan një qender mjekësore spitalore private, qe funksionon me emërtimin 
"AMERICAN HOSPITAL I". Kjo qendër mjekësore spitalore është e ndërtuar ne territorin e 
Spitalit Ushtarak Qendror Universitar, Laprake, Tirane dhe përfshin sipërfaqe qe shtrihen 
ne disa ambiente. Nga njëra ane është ndërtuar një ndërtesë  re mbi terrenin e lire ne 
pronën e marre me qira nga “Universal” sh.a, dhe nga ana tjetër shfrytëzimi i disa 
ambienteve ne brendësi te spitalit ushtarak, ambiente te cilat nëpërmjet rikonstruksionit 
te plote janë shfrytëzuar për nevoja spitalore. Gjithashtu një rëndësi e veçante i është 
kushtuar krijimit te ambienteve te shërbimit si ato te shume sipërfaqeve te gjelbra, krijimi 
i terreneve te nevojshme për parkime, për ambiente teknike, zyra administrative, arkiv, 
depo e te tjera.  

Qëllimi i ndërtimit te këtij kompleksi spitalor është qe te realizohet një strukture te plote 
mjekësore e afte qe te administroje operacione kirurgjikale te një niveli te larte, ne te 
gjitha drejtimet si te kardiokirurgjisë, kirurgjisë se përgjithshme, transplantove te 
ndryshme e te tjera, duke i dhënë një rëndësi te madhe strukturimit te reparteve te 
analizave dhe asaj diagnostikuese. Si rezultat i kësaj funksionojnë katër salla kirurgjikale 
nga te cilat dy ne objektin e ri te ndërtuar prej “Universal”sh.a. dhe dy te tjera ne 
ambientet e marra me qira prej Spitalin Ushtarak, me sallat përkatëse te reanimacionit si 
dhe dhomat e shtrimit te  pacienteve. Gjithashtu funksion laboratori biokimik dhe 
bakteriologjik ne te cilën kryhen te gjitha analizat e nevojshme, imazheria e avancuar ne te 
cilën përfshihen te gjitha diagnostikimet radiologjike si grafi, mamografi, ekografi, skaner, 
rezonance magnetike, shintigrafi e te tjera, okulistika ku realizohen ndërhyrje kirurgjikale 
ne sy nga ato te thjeshta deri ne laser. Funksionimi i poliklinikës bene te mundur qe 
nëpërmjet shume specialiteteve te garantoj një shërbim sa me te mire ambulator. 
Gjithashtu nëpërmjet shintigrafise është arritur qe te behet edhe trajtimi radioaktiv. 
Gjithashtu funksionojnë repartet e trajtimit te dializës me 24 shtretër. Te gjitha këto 
shërbime funksionojnë ne ambiente te përshtatshme, me hapësira te nevojshme dhe te 
sigurta, te rikonstruktuara ose te ndërtuara rishtas, me kërkesa te larta dhe bashkëkohore. 
Arkitektura e jashtme, me fasadën dhe ngjyrat e saj  është e organizuar ne përputhje te 
plote me ambientin e gjelbër rrethuese. Hapësira e shtrirjes, e vendosur ne veri te aksit te 
qarkullimit ne Rrugën Lord Bajron dhe ne jug te linjës hekurudhore, ne një forme te 
ngjashme trapezoidale, është shume e përshtatshme për shkak te largësisë nga akset 
rrugore te ngarkuara me trafik, nga qendrat e banuara, ato  tregtare dhe industriale. Gjithë 
kjo hapësirë shërbimi është e plotësuar nga ambiente te gjelbëruara me peme te larta si 
ullishta, pisha dhe te ndryshme dekorative, lulishte te organizuara bukur dhe me vende 
pushimi, sipërfaqe te mjaftueshme për parkimin e automjeteve e te tjera. Ndërtesa e 
‘Spitalit Ushtarak’ ne vetvete si dhe godina e re e “Spitalit American Hospital I”  kthehet ne 
një barriere nga rruga për zonën e vendosur për park te gjelbër, një vend ne kontakt me 
natyrën dhe vend e vendosur ne veri te akseve te qarkullimit, ne forme trapezoidi, e hapur 
kundrejt veriut, nëpërmjet hapësirës te gjelbër te përtejme.  
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Ndërtesa behet një barriere drejt rrugës ne mbrojtje te hapësirës se destinuar për park, 
rruge dalje natyrale dhe vend pushimi për pacientet dhe personelin e klinikes . Nga kjo 
premise rrjedh sistemimi territorial i Spitalit “American Hospital I” dhe hyrjeve për ne te, 
duke bere te mundshme qarkullimin komod neper ambientet e jashtme te kësaj qendre 
spitalore. 

 
Struktura Fizike 
Strukturat fizike te ndërtesave si ato te rikonstruktuara dhe atyre te reja, synojnë qe te 
jene te thjeshte dhe jo te bëjnë dallimin ne maksimum te efektivitetit te elementeve 
perberes konstruktiv dhe organizues. 

1. Keshtu nga njëra ane kemi ndërtesën e re dykatëshe , e organizuar mbi dy 
nivele sipër dhe një nen toke, me një sipërfaqe te përgjithshme ndërtimore rreth 
2000 m2, ku shpërndahen volumet dytësore dhe aksesore me funksione te 
ndryshme specifike dhe te qarta. Struktura e jashtme e godinës, është pajisur me 
oborr qendror ,qe mirëpret zonat hyrëse dhe marrëse, restorant-bar dhe zyrat 
drejtuese. Kjo është e  pozicionuar ne anën a jugut drejt zonave te gjelbëruara 
dhe sipërfaqes te nevojshme për parkim.. 

2. Një strukture lidhëse ne formën e një ure metalike te mbuluar dhe një tunel mes 
kësaj godine te re dykatëshe dhe ambienteve te marra me qira nga “Univers-alb” 
sh.a ne terrenet e Spitalin Ushtarak ne katin e dyte te tij. Kjo strukturë lidhëse e 
domosdoshme për shërbimin, ekziston ne pjesën jugore te kësaj ndërtesë 
dykatëshe, ne këndin juglindor, ne nivelin e katit te dyte, qe shërben kryesisht për 
vizitoret dhe pacientet e jashtëm por edhe për vete stafin e spitalit dhe poliklinikës. 

3. Nga ana tjetër,te gjithë ambientet e marra me qira nga “Univers-alb” sh.a ne 
spitalin ushtarak janë rikonstruktuar dhe bere te përshtatshme për shfrytëzimin 
me eficience dhe krijimin e kushteve optimal dhe standardeve te nevojshme. Kjo 
hapësirë përbëhet prej rreth 1400 m2, dhe përdoret si Pavijon Kardiokirurgjie, ne 
te cilën përfshihen dy salla operacioni, një salle koronarografie, ambientet e 
trajtimit intensive postoperator(reanimacion) dhe 15 dhoma shtrimi për 
pacientet. 

4. Një pjese tjetër ambientesh te marra me qira nga “Universal” sh.a ne Spitalin 
Ushtarak, ne katin e pare teknik te tij,me një sipërfaqe prej 260 m2, përdoren për 
zyra administrative te Spitalit Amerikan Tirana. Këto ambiente janë te shkëputura 
prej pjese tjetër te ambienteve te Spitalit Amerikan,shtrihen ne pjesën lindore te 
godinës te Spitalit Ushtarak si dhe kane hyrje te veçante ne zonën lindore. 

5. Gjithashtu një pjese tjetër ambientesh te marra me qira nga universal sh.a ne 
Spitalin Ushtarak, pjesën veriperëndimore te tij, me një sipërfaqe prej 400 m2, 
përdoren për depo spitalore si dhe  zyra administrative te Spitalit Amerikan 
Tirana. Gjithashtu dhe këto ambiente janë te shkëputura prej pjese tjetër te 
ambienteve te Spitalit Amerikan, shtrihen ne pjesën veriperëndimore te godinës 
te Spitalit Ushtarak si dhe janë te pajisura me hapësira te veçanta parkimi dhe 
ambientesh teknike. 

E gjithë struktura e pare nga jashtë është e përbëre nga dy tema qe përbejnë organizimin 
fizik, bazamenti, elementi lidhës, struktura superiore, elementi ne lartësi , karakterizohen 
nga qëllimi për te qene e lehte. Bazamenti, lidhur me terrenin dhe hyrjet , përmban te 
gjitha zonat e shërbimit, ambulatoret dhe  
laboratorët, me pak fjale te gjitha zonat e destinuara për analiza dhe diagnoza. Zonat e 
trajtimit, duke u nisur nga kati i dyte, kane ne fakt një fasade plotësisht vetrate dhe te 
lehte drejt ambientit rrethues, ne mënyrë qe te bëjnë me mikpritëse ambientet e dhomave 
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te shtrimit, korridoret e lëvizjeve dhe te lejoje te fusë ne brendësi te godinës gjithë cilësinë 
ambientit te jashtëm, ne këtë rast behet fjale për gjithë hapësirën e gjelbër qe e rrethon. 
 

3.2. Strukturat Funksionale 

Logjika organizative e strukturës ne kompleksin e saj kërkon te mbuloje optimalisht 
objektivat vazhduese: 

1. Optimizimi i Lëvizjeve  vertikale dhe horizontale nëpërmjet përcaktimit te zonave 
te specializuara, rrugët e lëvizjes se mjekeve dhe to operatoreve te brendshëm, 
rrugët e vizitoreve te jashtëm për dhe nga zonat e shtrimit dhe te ambulatoreve, 
lëvizjen e mallrave dhe te shërbimeve te ndryshme, korridoret e lëvizjet për te 
sëmurët e shtruar brenda strukturës te ambienteve te shërbimit spitalor. 

2. Optimizimi i pozicionimit te makinerive dhe pajisjeve te trajtimit te ajrit, qe duhet 
t'iu përgjigjen kërkesave te legjislacionit shëndetësore ne fuqi, për menaxhimin e 
hapësirës ajrore te cilat janë ne zonat kirurgjikale dhe ato te trajtimit te pacienteve. 

Shpërndarja e funksioneve ne brendësi te ndërtesës mund te sintetizohet ne nivelet e 
ndryshme ne këtë mënyrë: 
 
Kati nëntokësor ne ndërtesën e re dykatëshe: 

1. Ambientet Teknike ku përfshihen depozitat e ujit, sistemi I zbutësit te ujit, 
dhomat frigoriferike e tjera; 

2. Laboratorët; 
3. Ambiente sanitare; 
4. Dhoma e zhveshjes. 

Kati përdhe i ndërtesës te re dykatëshe 
1. Pavijoni I Radiologjisë(CT Scanner,MR,Mammography,Shintigraphy) 
2. Okulistika; 
3. Farmacia; 
4. Pavijoni I Hemodializes; 
5. Dhoma zhveshje; 
6. Ambiente pritje. 

Kati i pare i ndërtesës te re dykatëshe 
1. Klinika e përgjithshme; 
2. Sallat e operacionit; 
3. Sallat dhe dhomat e shtrimit te pacienteve; 
4. Dhoma zhveshje; 
5. Ambiente pritje. 

Kati i dyte i ndërtesës tek spitali ushtarak 
1. Pavijoni i kardiokirurgjisë ne te cilin përfshihen dy salla e operacionit, ajo e 

koronarografise, reanimacionit dhe dhomat e shtrimit; 
2. Salla e mbledhjes dhe e pritjes; 
3. Dhoma zhveshje. 

Kati i përdhes tek administrata qendrore 
1. Zyrat administrative. 

Kati i përdhe dhe i pare tek  Magazine Spitalore 
2. Depo spitalore;  
3. Zyrat administrative dhe teknikes; 
4. Arkivi. 

Struktura e impianteve te ndërtesës 
Struktura e impianteve për te realizuar, ka pasur dy objektiva themelore , nga një ane 
minimizimin e kostove te impianteve si ndërtuese dhe menaxhuese nga ana tjetër te 

“EMC studio” 



Funksionimi i godinës polifunksionale “Spitali Amerikan I” 
 

 
mundësojë plotësisht autosuficencen punuese ne rast mungese te nevojave primare te 
shërbimit.Ndërtimi i impianteve është e bazuar ne thjeshtësinë maksimale ndërtuese 
me realizimin e sistemeve te tubacioneve transmetues drejt ambienteve te ndryshëm, 
ne vendosjen e sallave kirurgjikale ne katin e fundit, ne mënyrë qe sallat te jene ne 
kontakt direkt me impiantin e trajtimit te ajrit, te cilat janë ne tarracën e 
godinës.Struktura e fasadës është studiuar ne mënyrë qe to lejoje një kontroll perfekt te 
ndryshimeve termike te ambientit, me ane te një fasade aktive, e cila lejon hyrjen dhe 
daljen e ajrit te ndërmjetëm te saj.Kjo realizohet nga principi ku ajri i ndërmjetëm i fasadës: 

1. Te vihet ne lëvizje gjate verës, duke zvogëluar hyrjen e nxehtësisë; 
2. Te krijoje një shtrese izoluese gjate periudhës dimërore duke zvogëluar daljen e 

nxehtësisë. 

Tipologjitë e impianteve qe janë ndërtuar duhet te funksionojnë ne baze te situatës 
individuale te ndërtesës dhe karakteristikave teknike te zonës ku është ndërtuar, për te 
cilat ka qene e nevojshme te parashikohej autosuficienca komplet e strukturës. 
Tipologjitë e impianteve qe do to përdoren mund to sintetizohen sa me poshtë : 

1. Zona e magazinimit; 
2. Gazet mjekësorë. 

Impiante prodhuese 
1. Impiante te trajtimit te ajrit, 
2. Impiante për ngrohjen; 
3. Impiante për ftohjen; 
4. Impiante për prodhimin e energjisë elektrike; 
5. Impiante për prodhimin e ujit. 

Impiante shpërndarës 
1. Impianti për shpërndarjen e ftohje/ngrohjes; 
2. Impiant i shpërndarjes se ajrit; 
3. Impiant për shpërndarjen e gazit mjekësor; 
4. Impiant për shpërndarjen e ujit; 
5. Impiant për shpërndarjen e energjisë; 
6. Rrjeti informatik. 

Impiantet e trajtimit te mbetjeve: 
1. Depozitat e mbeturinave speciale; 
2. Depozitat e mbetjeve te përgjithshme; 
3. Impianti i trajtimit te lëngjeve speciale. 

Impiantet e mbrojtjes nga zjarrit: 
1. Impiant i sinjalizimit te zjarrit; 
2. Pajisjet për mbrojtjen nga zjarri. 

3.1. Informacion për shkarkimet në mjedis. 

Shkarkimet ne mjedis gjate fazes funksionale te “Spitalit American Hospital I” do te jene 
kryesisht Mbetjet e ngurta te aktivitetit spitalor, te cilat depozitohen ne kosha te vecante 
te pajisur me etiketimin e pershtatshem te paralajmerimit te mbetjeve te rrezikshme. Keto 
konteniere jane te ofruara nga subjekti qe kryen grumbullimin dhe asgjesimin e tyre. 
Spitali Amerikan ka lidhur kontrate me subjekt te licensuar per trajtimin dhe menaxhimin 
e mbetjeve spitalore me subjektin “EUROTEAM” 
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Mbetjet e ngurta urbane, nuk perzihen me ato spitalore. Ato grumbullohen ne konteniere 
te ndare dhe depozitohen ne kontenieret e pastrimit te zones, nga subjekti i pastrimit te 
mbetjeve urbane. 

Nuk ka shkarkime te ujerave te ndotura. Ujerat jane ato sanitare dhe te pastrimit te 
ambjenteve te spitalit. 
Ujerat e aktivitetit, grumbullohen ne nje kolektor kryesor, i cili sherbene dhe si vaske 
dekantimi dhe me pas bashkohen me ato te kompleksit spitalor te Ushtarakut dhe me tej 
ne sistemin e shkarkimeve te zones. 
Objekti eshte i pajisur me sistem kanalizimesh si ne terrenet e jashteme edhe ne sistemin e 
objektit. Ujerat e shiut nuk perzihen me ato sanitare. Nuk ka problem permbytjeje, ujerat 
kane sistem kullimi te mire projektuar. 
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3.2. Cilësia e ajrit dhe ujërave sipërfaqësore në zonën e zbatimit te projektit 

Per zonen e Tiranes jane publikuar disa te dhena te monitorimit te cilesise se mjedisit nga 
raporti vjetor i monitorimit te mjedisit te Ministrise se Mjedisit. Nuk jane kryer matje te 
elementeve te mjedisit te zones prane sheshit te zhvillimit nga Ministria e Mjedisit, pasi 
kjo zone nuk vleresohet nga me problematiket me perqendrim te larte te elementeve 
ndotes te mjedisit.  

Cilesia e ajrit ne kete zone vleresohet relativisht e mire dhe me parametra brenda 
normave shqiptare te lejuara me ligj. Persa i perkete ujerave siperfaqesore, ne kete zone 
nuk ka informacione per ndotje tej normave te lejuara.  

Ky informacion nuk perfshine ndotjen e Lumenjve si Lumi Tiranes dhe Lumi i Lanes. 
Ujerat e ketyre lumenjve vleresohen te jene te ndotura per shkak te shkarkimeve te 
ujerave te zeza, ujerave te aktivitetit te zonave tregtare e industriale dhe te mbetjeve 
urbane te hedhura ne to. 

Lumi i Lanes eshte nga lumenjte me te ndotur ne rajonin e Tiranes, por edhe ne shkalle 
vendi. Ndotja kryesore e ketij lumi vjen nga shkarkimi i ujerave te ndotur urbane te pa 
trajtuara, kjo sjell per pasoje ndotjen bakteriale te tij, si dhe ndotjen me elemente te 
tjere te cilet ndodhen ne detergjente te ndryshem dhe aktivitete te tjera te qytetit si 
fosfori (P), Azoti (N), etj.  me poshte paraqiten disa rezultate te matjeve te fatoreve te 
cilet tregojne cilesine e ujit te lumenjve: 

Matjet jane kryer per tre pika te lumit Tirana perkatesisht T1, T2, T3. Nga te dhenat 
monitoruese te Ministrise se Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit te Ujerave per cilesine 
e lumenjve ne vend, me problematiket paraqiten lumi i Lanes dhe ai i Tiranes, te cilet 
kalojne permes qytetit te Tiranes dhe rrethinave pothuajse te mbipopulluara. 

Permbajtja NBO, NKO dhe NH4, paraqitet ne nivele te larta ne lumin e Tiranes ne 
stacionet T2 dhe T3 dhe me e larta ne lumin Lana ne stacionet L2 dhe L3.  

 

Cilësia e ajrit në qytetin e Tiranës per vitin 2012 

Qyteti i Tiranës sipas të dhënave të monitorimit të certifikuar nga OBSH, qyteti i Tiranës 
ka për here të parë ajër të cilësisë brënda normës së BE-së. Ndotja e lartë në parametrin 
PM (pjesëza të ngurta) lidhej me cilësinë e keqe të rrugëve, me trafikun e bllokuar rrugor, 
me aktivitetin e ndërtimit dhe pjesërisht me ngrohjen e banesave.Ndotësit e krijuar nga 
trafiku përfshijnë hidrokarburet,oksidet e azotit,lëndën e grimcuar dhe monoksidin e 
karbonit. Praktikisht Tirana nuk ka tashmë burime të rëndësishme industriale të ndotjes 
së ajrit, si dy-tre dekada më parë  
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Sfondi i monitorimit te cilesise se ajrit. 

Qyteti i Tiranës ka monitoruar cilësine e ajrit që në mesin e viteve 1970. Monitorimi 
fillimisht është fokusuar te dioksidi i squfurit dhe bloza, në pergjigje të ligjit të atëhershëm 
të mbrojtjes së mjedisit. Pas viteve 2000 vëmëndja e monitorimit të cilësise së ajrit u 
cvendos për t’ju përgjigjur ndryshimeve të burimeve predominues të ndotjes. Fillimisht 
burimet kryesore ishin industria dhe djegia e qymyrit dhe e druve, por këta ja lënë vëndin 
automjeteve.  

Qyteti tashmë mund të konsiderohet një zone problematike për përmbajtjen në ajrin e vet 
të grimcave të imëta  të dioksidit të azotit, dhe monitorimi i cilësisë së ajrit po fokusohet 
në ‘ta.  

Monitorohen edhe një numër ndotësish të tjerë, për të kontrolluar ecurine e tyre ndonëse 
janë të rëndësisë sekondare.  

Programi i monitorimit në qytet është në përmirësim e sipër, për efekt të dy stacioneve 
automatike të sjella në maj të vitit 2010 nga qeveria gjermane / OBSH për ISHP, dhe 
ngritjen e aftësive teknike të këtij institucioni. 

 

Monitorimi i cilësisë së ajrit në vitin 2012 

Monitorimi i cilësisë së ajrit në vitin 2012 është kryer me dy stacione automatike me 
funksionim të vazhdueshëm dhe me dy fushata dy javore secila me tuba difuzë.  

Raporti Vjetor i Cilesisë së Ajrit, Tirana 2012 - ISHP® Stacionet automatike 
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Për një përmbledhje të monitorimit të ajrit në qytet janë duke u  përdorur dy stacione me 
pune të pandërprerë. Të dhënat e ketyre stacioneve janë procesuar e korigjuar sipas 
standarteve teknik përkatës, 

me asistencën e ekspertëve të projektit CEMSA të delegacionit të KE-së në Tiranë.  

Kjo përshkruhet dhe diskutohet më tej ne seksionet 3.2 dhe 3.6. 

Dy pikat e monitorimit të vazhduar janë të përfshira në rrjetin e monitorimit të ajrit për 
Tiranën,  prej ISHP dhe laboratorit të cilësisë së ajrit. 

Monitorimi i cilësisë së ajrit në 2012 duke perdorur stacione me punë të vazhduar. 

 

Figura, tregon vendosjen e të gjitha pikave të monitorimit në qytetin e Tiranës 

Rezultatet e cilesisë së ajrit dhe Variacionet stinore 

Ka tendenca stinore të përgjithshme në cilësinë e ajrit që lidhen me kushtet e motit. Cilësia 
e ajrit në dimër është më e rënduar se në stinën e veres e të pranveres. Kjo për arsyet e 
mëposhtme:  

Dimri: Në dimer ndotjes së shkarkuar nga makinat i shtohet edhe ndotja e shkarkuar nga 
djegia e lëndëve djegese për ngrohje. Kjo ndotje në përgjithësi mbetet mbi qytet, kur ajri 
në lartësi rreth 80-100m është më i ngrohtë se ajri në nivelin e tokes. Kjo gjë shkakton 
formimin e një fare ‘kapaku’ që nuk lejon shpërhapjen e ndotjes dhe fenomeni njihet si 
inversion temperature.  

 

Këto kushte janë vecanërisht dominuese në ditët e ftohta e pa ere, shpesh pas një natë pa 
re dhe kur mëngjezi është me ngricë. Reshjet e shiut përgjithësisht ulin përmbajtjen e 
ndotësve në ajër, vecanërisht atë të grimcave të imta.  

Vera: Ne verë drita e diellit reagon me ndotjen e shkarkuar prej makinave. Ky veprim 
rezulton në rritjen e përmbajtjes së ozonit në nivelin e sipërfaqes së tokës. 
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Monoksidi i karbonit (CO) 

Monoksidi i karbonit (CO) është një gaz pa shije, ngjyrë dhe ere. Burimi i tij kryesor në 
ajrin mjedisor është transporti rrugor. Por edhe proceset e djegies për ngrohje nga 
popullata janë një burim i konsiderueshëm.  

Në qytetin e Tiranës burimi kryesor është djegia jo e plotë e karburanteve në automjetet 
rrugore dhe përqëndrimet më të larta hasen pranë rrugëve. 

Raporti Vjetor i Cilësisë së Ajrit, Tirana 2012 - ISHP® Përqëndrimet e monoksidit të 
karbonit determinohen prej masës së shkarkimeve dhe dispersionit. Ato janë më të larta 
në muajt e dimrit kur dispersioni i atmospherës ësht ëi dobët. CO në atmospherë 
oksidohet deri në dioksid karboni 
(CO2).  

Monitorimi për CO në qytetin e 
Tiranës ka filluar në vitin 2010. Që 
atëhere përqëndrimet rezultojne të 
ulët dhe në asnjë rast nuk është 
kapërcyer shifra e objektivit të 
cilësisë së ajrit të vëndeve të KE. 

 

Grafiku tregon përqendrimet mesatare mujore të CO që janë të ulta në të dy pikat 
gjatë tërë vitit 2012 

Dioksidi i azotit (NO2) 

Dyoksidi i azotit eshte me shume nje ndotes sekondar, i formuar prej oksidimit te oksidit 
nitror NO.  

Ne qytetin e Tiranes burimi primar i oksidit nitror jane makinat, ndonese po rritet edhe 
kontributi relativ nga banesat (ngrohja dhe ftohja). Ndikimet mbi shendet te dyoksidit te 
azotit diskutohen ne Apendiksin B. Si edhe ne rastin e monoksidit te karbonit, 
perqendrimet kane prirje te jene me te larta gjate muajve te dimrit, kur dispersioni eshte 
me i dobet. 

Ne qytetin eTiranes dyoksidi i azotit eshte monitoruar duke perdorur dy stacionet 
automatik me pune te vazhdueshme gjithe vjetore dhe dhjete pika ku jane montuar dy 
here nga dy jave (janar dhe qershor) tubat difuze. Tabela dhe grafiku japin rezultatet  

mesatare vjetore ne te gjitha pikat e monitorimit. Grafiku jep ecurine mujore te NO2 ne dy 
stacionet automatike te Tiranes.  

Stacionet automatike japin te dhena orare dhe ditore, ndersat tubat difuze japin te dhena 
mesatare dy javore. Verehet qarte qe permbajtja e dyoksidit te azotit ne qendren e qytetit 
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dhe ne kryqezimet e trafikut tashme kapercen vleren kufi te KE (40 μg/m3), ndersa ne 
asnje rast nuk eshte kapur kapercim i vleres kufi orare te KE (200 μg/m3).. 

 

Dyoksidi i squfurit (SO2) 

Dyoksidi i squfurit (SO2) eshte nje gaz pa ngjyre , i cili ne perqendrime te larte ka shije dhe 
ere. Ai mund te formohet prej aktivitetit te njeriut, por haset edhe natyralisht. Djegia e 
naftes dhe qymyrit, si edhe e gazit , kur keta parmbajne squfur mund te konsiderohet si 
burimi kryesor i formimit te tij.  

Edhe me keto kontribute, mund te thuhet me siguri qe permbajtja e tij ne ajrin e qytetit te 
Tiranes eshte me e ulet se ajo e lejuar prej legjislacionit te KE. 

Eshte ky nje fenomen mbare europian, qe lidhet se pari me uljen e permbajtjes se tij ne 
lendet djegese me baze nafte, per efekt te teknologjive te heqjes se squfurit ne keto lende 
tre dekadat e fundit. Naftat shqiptare permbajne perqindje te larta squfuri (3-6 perqind), 
si edhe nen produktet e tyre, por ne vendin tone perdoren per rreth 2/3 lende djegese 
importi me permbajtje squfuri nen ate te naftave tona. Kjo ben qe SO2 i formuar te jete ne 
sasi relativisht te vogla. 

 

Grafiku  tregon përmbajtjet mesatare vjetore të SO2 në ajër në të gjitha pikat e 
monitoruara në Tiranë (dy pikat me stacione automatike dhe katër pika me tuba 
difuze). Në asnjë rast nuk kapërcehet përqendrimi i lejuar në vendet e KE. 

Ozoni (O3) 
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Ozoni (O3) eshte nje gaz mjaft reaktiv, qe ekziston ne pjesen e poshtme te atmosferes 
(nivelin e tokes) por edhe ne troposfere. Ai nuk shkarkohet direkt nga njeriu, por 
formohet nga reaksionet kimike mes ndotesish te tjere,shpesh te inicuar prej drites se 
forte te diellit. Me qe eshte nje ndotes sekondar, masat per ta menaxhuar ozonin ne nivel 
lokal kane provuar se kane efektivitet te ulet. 

Ne zona urbane oksidi nitror (NO) mund te reagoje me ozonin per te formuar dyoksid 
azoti (NO2). Kjo mund te pakesoje perqendrimet e ozonit ne nivelin e tokes por te rrise ato 
te dyoksidit te azotit. Ne zonat rurale kjo nuk ka si te ndodhe ne te njejten mase dhe 
nivelet e ozonit jane gjetur te jene me te larte ne zona rurale se ne ato urbane. 
Perqendrimet e larta te ozonit mund te demtojne funksionin e mushkerive dhe te 
shkaktojne irritim te traktit respirator. Azmatiket jane vecanerisht te ndjeshem ndaj 
niveleve te tij te larte. Efektet shendetsore te ekspozimit ndaj ozonit diskutohen me poshte 
ne Apendiksin B. 

Ozoni eshte monitoruar me dy stacionet automatike gjate vitit 2012 ne qender te qytetit 
(poliklinika qendrore) dhe ne zonen e ISHP. Po ashtu eshte matur edhe me tuba difuze, ne 
10 pika te tjera, analogjikisht si rasti i dyoksidit te azotit. 

 

 

Grafikun tregon të gjitha pikat e monitorimit, të ndara në periudhën dimër/vere. 

Grimcat e imta (PM10 dhe PM2.5)  

PM10 eshte lende e grimcuar e imet, me diameter grimcash me te vogel se 10 mikron. Ajo 
ka dy burime kryesore, primare (e shkarkuar direkt) dhe sekondare (e ndryshuar 
kimikisht ose fizikisht ne atmosfere). Ndersa PM2.5 eshte lenda e grimcuar shume e imet, 
me diameter grimcash me te vogel se 2.5 mikron. 

“EMC studio” 



Funksionimi i godinës polifunksionale “Spitali Amerikan I” 
 

 
Keto lloj grimcash te ajrit konsiderohen aktualisht prej Organizates Boterore te 
Shendetsise (OBSH) si ndotesit me te rrezikshem urban per shendetin e njeriut 

 

Grafiku tregon tendencën mesatare vjetore të PM10 në piken e qendrës se qytetit 
për dy vitet 2011 dhe 2012. Mesatarja vjetore e vitit 2012 ka rene nen normën e KE, 
me normalizimin e trafikut atje në fund të vitit 2011. 

 

Benzeni 

Benzeni eshte nje hidrokarbur aromatik. Ne qytetin eTiranes burimi primar i benzenit 
eshte shkarkimi nga automjetet qe perdorin benzinen si karburant. Permbajtja e tij ne ajer 
eshte akoma brenda normes se lejuar ne vendet e KE. 

Ne menyre te ngjashme me dyoksidin e azotit, benzeni eshte matur ne dy stacione 
automatike (ne qender te qytetit dhe ne zonen e ISHP) gjate tere vitit 2012, si edhe ne pika 
te tjera te qytetit me dy seri analizash te tubave difuze (dimer/vere). Keta rezultate jane 
perdorur per te llogaritur nje vlere mesatare vjetore te permbajtjeve te tij ne ajer. 

Ne grafik jepen rezultatet mesatare vjetore te perftuar nga dy stacionet automatike dhe 
pikat e monitoruara me tuba difuze. 
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Perfundime  

Stacioni i Tiranes qender ka nje ulje te shprehur te PM 10 e te PM 2.5 ne ajer ne krahasim 
me vitin 2011, ne masen 20-30 perqind. Kjo si rezultat i ‘hapjes’ se qendres per trafik 
normal, pas dt. 15.11.2011. Sidoqofte ecuria e kesaj ulje duhet ndjekur ne vijimesi, per te 
sqaruar qendrueshmerine e tendences (graf. 4.1). 

Verehet gjithashtu edhe nje fenomen karakteristik lidhur me permbajtjen e grimcave te 
imta ne ajrin urban te Tiranes. Permbajtja e grimcave, PM 2.5 dhe PM 1 eshte praktikisht e 
njellojte ne qender te qytetit dhe ne periferi te tij. Kjo thekson gravitetin e problemit te 
grimcave te imta ne ajrin urban, dhe vendos studjuesit e vendimmarresit para detyrash jo 
te lehta per te luftuar ndotjen e ajrit ne te ardhmen. 

Edhe pse ka nje permiresim te permbajtjes se grimcave ne ajer krahasuar me vitin 2011, 
Tirana vazhdon te mbetet nje qytet me ajer te rrezikshem per jeten ne qendren e saj. 
Indeksi shendetsor i cilesise se ajrit (AQHI – formula 4.4), mjaft i njohur tani ne Ameriken 
Veriore (Kanada), ka gjithashtu nje permiresim te mases rreth 10 perqind, por qendron 
perseri prane atij qe konsiderohet kufi i ajrit te rrezikshem per jetesen e popullates. 

 

Më poshtë jepet shkalla e AQHI (Indeksi Shëndetësor i Cilësisë së Ajrit) nga 1 to 10+. 
Kategoritë koresponduese të rrezikut për shëndetin human listohen si: 
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Siç shihet ky indeks shëndetësor i cilësisë së ajrit ka në bazën e llogaritjes së vet veprimin 
e kombinuar të ozonit O3, dyoksidit të azotit NO2 dhe grimcave shumë të imta PM 2.5 mbi 
organizmin e njeriut, prandaj ndonëse përmbajtja e grimcave të imta (PM 10/PM2.5) në 
qendrën e qytetit ka shënuar një ulje të konsiderueshme gjatë vitit 2012 në krahasim me 
vitin 2011 kryesisht për efekt të normalizimit të trafikut, nuk janë ulur aspak gazet ozon 
O3 e dyoksid i azotit NO2. Kjo situatë ilustrohet mirë prej tab. e grafikut 4.5 me poshtë:  

 

Zhurmat 
Nuk ka as monitorim te nivelit te zhurmave ne zonen ne vlersim, monitorimet jane 
kryer per disa pika te qytetit te Tiranes duke qene se ky qytet ka ne disa pika te tij 
trafik te renduar dhe zhvillime dinamike ne fushen e ndertimit te objekteve te banimit. 
Ndonese kjo zone eshte me me pak trafik dhe rruge te renduara nga trafiku, eshte nje 
zone e prekur ndjeshem nga zhvillimet si ne fushen e ndertimit te objekteve te banimit 
ashtu edhe ne zhvillimin industrial e tregtar, kryesisht zona pergjate autostrades 
“Tirane-Durres”. Zhurmat jane nje problem i zakonshem urban dhe me problematike 
ne segmentet me me shume qarkullim dhe trafik te renduar.  
Nga monitorimi i kryer ne qytetin e Tiranes rezulton se zhurmat jane mbi nivelin e 
lejuar kryesisht gjate oreve te nates, ku edhe limiti eshte me i ulet se gjate dites 
Vlerat vjetore te zhurmave jane paraqitur si me poshte: 

Tabele 1:  Vlerat mesatare te zhurmave per diten dhe naten per vitin 2008 

Qyteti Vlera mesatare diten Vlera mesatare naten 

Tirana 70.80 dB 61.80dB 

Zhurmat ne keto zona kryesisht burojne nga: automjetet, ndertimi, aktivitetet tregtare 
dhe trafiku ajror. 
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4. VESHTRIM MBI MJEDISIN E RAJONIT TE IMPLEMENTIMIT TE PROJEKTIT 

4.1. Te pergjithshme per Qarkun e Tiranes 

Qyteti i Tiranës shtrihet në një luginë rreth 40 km larg detit dhe në një lartësi mbi 100 
metrash. Ka një klimë mesdhetare me verë të ngrohtë dhe të nxehtë e me një sasi reshjesh 
1200 mm gjatë dimrave të butë. Temperatura vjetore mesatare është 16°C në muajin më 
të ftohtë, janarin, me temperaturë 6°C dhe korrikun si periudha më e ngrohtë, me një 
temperaturë mesatare 24°C.  Afërsia e maleve të lartë në lindje të qytetit bën që të 
dominojnë erërat me drejtim veri-perëndim dhe jug-perëndim. 

Bashkia e Tiranës zë një hapësirë prej 41.8 km2 dhe është thuajse totalisht e urbanizuar. 
Rrethi i Tiranës zë një hapësirë prej 1,288 km2 dhe përfshin të gjitha komunat përreth 
Bashkise se Tiranes, duke u kufizuar me Komunat e Dajtit, Farkës, Vaqarrit, Kasharit, 
Bërxullës dhe Paskuqanit, dhe ndan një kufi të shkurtër me Bashkinë e Kamzës. 

Për numrin e popullsisë në 2008, ka vetëm vlerësim dhe ka shumë mundësi të jetë me pak 
se në realitet, pasi shumë banorë nuk janë të regjistruar në këto zona, por mund të 
rezultojnë ende si banorë të qyteteve apo fshatrave nga kanë ardhur. Informacioni 
demografik, në tërësi, është i dobët.  

4.1. Mjedisi Fizik 

Qyteti i Tiranës zë vend në një rrafshinë midis Lumit Lana dhe Lumit Tirana. Kjo rrafshinë 
bën pjesë në një rrafshinë më të madhe ku ndodhen Kruja dhe Lezha, ujërat e të cilave 
rrjedhin drejt veriperëndimit. Mbi rrafshinë ngrihet 1600 metra Mali i Dajtit, i cili 
dominon horizontin në perëndim të qytetit.  Kodrat më të ulëta të Saukut, Kërrabës dhe 
Vaqarit, që ngrihen 300 metra,  rrethojnë luginën, përkatësisht në perëndim, lindje dhe 
jug. Kodrat më të ulëta formojnë vargje kodrash deri në bregdetin e Adriatikut me dy 
korridore nga Durrësi, gjë që lejon me lehtësi komunikimin me bregdetin dhe lejon 
gjithashtu mbërritjen e rrymave ajrore detare deri në Tiranë.  

Me zgjerimin e qytetit, zona midis lumenjve tashmë është urbanizuar plotësisht dhe 
zhvillimi është shtrirë në kodrat përreth qytetit.  Korridori verior drejt bregdetit, i cili lidh 
Tiranën me Durrësin ka njohur gjithashtu zhvillim të madh me një përzierje veprimtarish 
komerciale, të industrisë së lehtë e rezidenciale.  Bashkia e Tiranws vlerëson se tani zona 
urbane zë rreth 40 për qind të luginës, ndërsa ekspansioni urban po kap edhe kodrat 
përreth.  Ndërtimet në perëndim, në Malin e Dajtit janë një problem serioz, ku shpyllëzimi 
dhe urbanizimi, përveç përkeqësimit estetik të zonës, pritet të rrisë nivelin e rrëshqitjeve 
dhe mund të paraqesë rreziqe serioze përmbytjeje për qytetin.  
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4.2. Tendencat Demografike 

Qarku i Tiranës kishte një popullsi prej 766 mijë banorësh më 2013 me rritje 26.1 për qind 
në krahasim me vitin 2001 kur kishte 597 mijë banorë. Rritja mesatare vjetore është 2.1 
për qind.  

Popullata urbane e Tiranës është rritur nga 380 mijë në 559 mijë banorë, me rritje totale 
prej 42 për qind dhe rritje mesatare vjetore prej 3.1 për qind.  Popullata rurale e Tiranës 
ka rënë me 1.1 për qind mes viteve 2001 dhe 2013 nga 217 mijë në 213 mijë.  

Norma e urbanizimit të Tiranës është rritur nga 64 në 72 për qind. Tirana ka një sipërfaqe 
prej 1652 kilometrash katrore dhe densitet popullate prej 464 banorë për kilometër 
katrorë. 

 

4.3. Ekologjia 

Edhe urbanizimi i planifikuar dhe i mirë menaxhuar mund të reduktojë ndikimin e florës 
mbi faunën lokale.  Rajoni i Tiranës ka një gamë të gjerë flore dhe faune; ekzistojnë rreth 
1600 specie bimësh me përqindje të lartë në raport me sipërfaqen e rajonit. Flora e zonës 
është e pasur me pemë të tilla si lisi, ahu, pemë halore, si dhe pemë frutore si hurma, 
kumbulla, shega, mana, kajsia e rrushi e shumë bimë të tjera dekorative. 

Përveç shkarjes së tokës, shkatërrimi i pyjeve nuk do të thotë vetëm humbje pemësh, por 
edhe humbje e diversitetit si pasojë e humbjes së zonave të habitatit dhe të zonave 
ushqyese.  

4.4. Gjeologjia dhe hidrogjeologjia 

Tirana shtrihet mbi shtresëzime dhe xhepa kuaternari.  Ato janë shtresëzime aluviale 
përgjatë rrjedhës së dy lumenjve kryesorë. Disa brezare më të vjetra lumore janë të 
përbëra nga zhavorr, gurë ranor e baltë argjilore.    
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Tirana shtrihet në një shtresë ujë-mbajtëse me përmbajtje poroze, që është pjesërisht 
arteziane. Uji i nëndheshëm gjendet kryesisht në pjesën perëndimore të qytetit dhe  

përdoret si për furnizimin publik me ujë dhe për përdorime private, veçanërisht për 
industrinë.  

Puset janë mjaft të cekët, rreth 15 metra të thellë, gjë që i ekspozon ato më shumë ndaj 
ndotjes nga aktivitetet në sipërfaqe.  

Në Tiranë nuk ka aktivitete mineral-nxjerrëse. Ka pasur miniera qymyrguri në Valias, 
Priskë e Mëzez, të cilat janë mbyllur tashmë. Aktivitetet kryesore nxjerrëse janë ato të 
marrjes së zhavorrit dhe gurëve për veprimtaritë ndërtuese në shkallë të gjerë në Tiranë. 
Niveli i nxjerrjes së këtyre materialeve raportohet të ketë ndikuar në grumbullimin e 
ujërave të nëndheshëm dhe në bllokimin e puseve.  

Pjesë të caktuara të qytetit janë prekur nga niveli i lartë i radonit të shkaktuar nga argjila e 
kuqe përgjatë shtratit të lumit. Vëzhgimet tregojnë se 6% e shtëpive në Tiranë kanë nivel 
të radonit.  Ndikimi i radonit, gjithsesi, nuk duket të jetë i dokumentuar në Tiranë. 

Monitorimi i cilësisë së ujërave nëntokësore dhe në sipërfaqe supozohet të bëhet nga 
Departamenti i Higjienës në MMPAU, por vetëm Ndërmarrja e Ujësjellësit të Tiranës ka 
pajisjet për të bërë trajtimin bakterial dhe atë kimik. 

4.5. Rreziqet Natyrore 

Tirana rrezikohet nga tërmetet. Tërmeti i fundit i madh ka ndodhur në vitin 1988.  Zona 
Tiranë – Durrës shtrihet në një zonë sizmike që ka dy shkarje aktive. Nga 55 tërmetet 
kryesore të regjistruara në Tiranë në 2000 vitet e shkuara, 36 prej tyre kanë ndodhur në 
shekullin e 19. Rreth 4-5 tërmete prej 4-5 ballësh të shkallës Richter ndodhin çdo vit në 
Shqipëri, ndërsa një herë në 25 vite raportohet të ketë ndodhur një tërmet prej 9 ballësh 
te shkallës Richter.      

Me rritjen e urbanizimit dhe degradimit të pyjeve, rreziku i përmbytjeve do të rritet 
shumë. Kjo gjë përshkruhet më mirë te seksioni mbi Menaxhimin e Mbeturinave të 
Lëngshme dhe Kullimin e Ujërave të Shiut, më poshtë. 

Banka Botërore ka miratuar së fundmi një Projekt të Adaptimit dhe Zvogëlimit të Rrezikut 
të Katastrofave në Shqipëri. Qëllimi i këtij projekti është të përmirësojë informacionin dhe 
reagimin për zbutjen e efekteve të çdo katastrofe natyrore. Komponentët përbërës të 
projektit përmbajnë:  
 Menaxhimin e Rrezikut të katastrofës; 

 Forcimin e shërbimeve hidrometeorologjike; 

 Zhvillimin e kodeve të ndërtimit për aktivitetin sizmik; 
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 Siguracionet për katastrofat për individë dhe biznesin e vogël e të mesëm. 

4.6. Aktivitete ekonomike dhe sociale 

Ekonomia e Tiranës, si dhe e gjithë Shqipërisë dhe e Evropës Lindore pësoi një shok të 
fortë gjatë tranzicionit drejt demokracisë dhe ekonomisë së tregut. Shqipëria ndoshta ka 
vuajtur më shumë se vendet e tjera. Mbyllja e shumë ndërmarrjeve industriale shtetërore  
dhe mungesa e burimeve financiare solli papunësi të madhe dhe nënkuptonte fonde dhe 
vëmendje të pakët ndaj përkeqësimit të kushteve mjedisore.  

Për Tiranën, kjo do të thotë mbylljen e shumë prej industrive ndotëse,ndërkohë që të 
gjitha planet e zhvillimit të qytetit pranojnë idenë e përqendrimit të zhvillimit ekonomik të 
Tiranës tek aktivitetet tregtare, administrative dhe kulturore, dhe jo në industri 
sekondare.  

Nuk ka ndonjë studim të drejtpërdrejtë që të lidhë kushtet e mjedisit me aktivitetin 
ekonomik të Tiranës. Megjithatë kushtet mjedisore nuk përbëjnë kriter të rëndësishëm 
për investitorët potencialë. Furnizimi jo i mirë me ujë dhe energji, në Tiranë mund të 
kapërcehet lehtësisht nëpërmjet sigurimit të ujit me bote,depozitimit të ujit dhe 
përdorimit të gjeneratorëve për të prodhuar energji. Siguria e pamjaftueshme përbën 
pengesën kryesore për investitorët dhe Shqipëria ka bërë shumë gjatë dekadës së fundit 
për të përmirësuar situatën e sigurisë në vend.  

Kriteret kryesore për investitorët privatë janë: vendndodhja, kosto e tokës dhe krahut të 
punës; lehtësia e hapjes dhe operimit të biznesit, duke përfshirë këtu marrjen e lejeve dhe 
legjislacionin për taksat lokale.  

4.7. Klima 

I gjithe Rajoni fushor Perendimor dallohet per klime te ngrohte, ngaqe shtrihet prane vijes 
bregdetare. Dimri eshte i bute dhe me lageshtire, kurse vera e nxehte dhe thate. Kjo klime 
favorizon kultivimin e kulturave te ndryshme bujgesore, por qe kane nevoje per ujitje ne 
stinen e thate te veres. 

Pasuria ujore eshte e madhe. Pervec daljes se gjere te rajonit ne detin Adriatik, ne te 
kalojne dhe derdhen lumenjtesi Shkumbini dhe Semani. Duke rrjedhur ne fushat e ketij, 
rajoni shtrati i ketyre lumenjve eshte i ceket dhe me mjaft dredhime. Per keto arsye jane te 
shpeshta vershimet dhe perrmbytjet.  

Tokat fushore jane teper pjellore. Ato perbejne bazen per zhvillimin bujqesor, prandaj 
sistemimi dhe mirembajtja e tyre paraqet rendesi te vecante. 
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4.8. Sizmiciteti 

Trualli Shqiptar vendoset gjate kufirit te perplasjes se dy pllakave te medha qe levizin 
njera kunder tjetres; pllakes Euroaziatike dhe asaj Arabo-afrikane, dhe eshte vater e 
perqendruar termetesh e cila preket me shpesh nga termete demtues. 

Tirana si shume zona te tjera te vendit eshte zone e prekur nga termetet, ku nga 
pikepamja sizmoteknike zona mund te goditet nga termete me magnitude Mmax=5.5-6.0 
grade Richter me intensitet deri ne 7 balle MKS-64 e cila shkakton çarje ne mur dhe rrezim 
te copave te suvash por per objektet e uleta nuk parashikohen shqetesime.  Si dhe 
mundesite per te goditur termetet me shume balle jane te vogla rreth 20%. 

4.9. Gjeologjia dhe Dherat 

Shqiperia si formacion gjeologjik eshte pjese perberese e rrudhosjeve alpino-mesdhetare 
pjese e degezimit Dinaro-albano-Helenid, ku ne bejme pjese tek Albanidet.  Tirana si zone 
e jashtme ben pjese ne Ultesiren Paramalore, dhe ndodhet ne krahinen e ultesires 
perendimore , dhe karakterizohet nga shkembinj te dobet qe i ben te paqendrueshem nga 
rreshqitja dhe eshte pjese e sistemit neogjenik argjila, konglomerat ranor. Zona 
karakterizohet nga brezi i tokes se hirte kafe, ku ajo vendoset mbi formacione sedimentare 
dhe sasia e humusit eshte e vogel rreth 2-4%.   Ne sheshin e ndertimit marrin pjese 
formacione te neogjenit te perfaqesuara nga nderthurje alevrolitesh argjilore e ranore si 
dhe nga depozita aluvilo-deluviale te kuarternit, trashesia e te cilit arrin deri ne 25-30 m. 

4.10. Hidrologjia, ujrat siperfaqesore dhe nentokesore 

Ne kete rajon takohen ujerat nentokesor ne depozitat zhavorr.  Niveli i ujit nentokesor 
eshte 3.80m nga siperfaqja e tokes por ne puset e shpimit ai arrin te ngrihet dhe te 
stabilizohet ne 0.6-0.8 m thellesi dhe ne varesi te stines niveli i tyre ndryshon.  Pasqyra e 
nivelit te perhershem te ujerave nentokesor luhaten sipas rreshjeve.   

Ne zonen ku ushtrohet aktiviteti verehet se nuk ka burime siperfaqesore ne distanca te 
aferta.  Ne zonen e shfrytezimit dhe perreth saj nuk ka zona te lundrueshme dhe nuk 
ndodhen liqene dhe dete, prandaj gjate shfrytezimit nuk do te cenohen rruget ujore, 
brigjet bregdetare etj.  Ne konturin anesor te zones dhe ne pjesen lindore te prones ne 
studim vihen re ish kanalet e drenazhimit qe kane ekzistuar per keto toka bujqesore. 
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5. VLERESIMI I NDIKIMIT NE MJEDIS DHE MASAT PARANDALUESE GJATE 
FUNKSIONIMIT TE AKTIVITETIT. 

5.1.  Te pergjithshme 

Eshtë spitali i parë privat i hapur në Shqipëri i cili ofron një gamë shumë të gjerë shërbimesh 
cilësorë, ky objekt ka një rëndësi shumë të madhe. Kjo është arsyeja që mbetet e një rëndësie të 
veçantë të analizohen ndikimet që do të ketë ajo që nga çasti i nisjes dhe më tej ende, gjatë 
shfrytëzimit aftagjatë të saj. Ky kapitull gjithashtu do të paraqesë një analize te hollësishme te  
ndikimeve te mundshme duke specifikuar edhe  masat  zbutëse  qe do te përdoren për te eliminuar 
apo për te minimizuar  ndikimet ne mjedis. Kjo analize kryhet duke u bazuar ne projektin e  
konceptuar te diskutuar si me lart ne këtë raport. Ndikimet ne  mjedis  mund te grupohen si me 
poshtë: 

Ndikimet ne mjedis mund te grupohen si me poshtë: 
• Kimike-Fizike te cilat lidhen me ndikimet mbi burimet natyrore si edhe proceset e 

degradimit fizik te mjedisit vete. 
• Biologjike-Ekologjike përfshirë burimet natyrore, ruajtjen e biodiversitetit, ndikimin mbi 

jetën e gjalle te ndotjes se biosferës 
• Sociologjike te lidhura me komunitetin apo edhe individët e veçante, ndikimin mbi 

trashëgiminë kulturore dhe progresin e supozuar. 
• Ekonomike-Makroekonomike te cilat marrin parasysh ndikimet e përkohshme apo te 

përhershme shkaktuar për shkak te realizimit te projektit. 
 

5.2. Vleresim i impakteve kryesore ne mjedis  

Vleresimi i ndikimeve ne mjedis kryhet duke u bazuar mbi parimet e mbrojtjes se mjedisit te cilat 
jane: 

Parimi i zhvillimit të qëndrueshëm 
Parimi i parandalimit dhe marrja e masave paraprake 
Parimi i ruajtjes së burimeve natyrore 
Parimi i zëvendësimit dhe/ose kompensimit 
 
Parimi i qasjes së integruar 
Parimi i përgjegjësisë së ndërsjellë dhe bashkëpunimit 
Parimi “Ndotësi paguan” 
Parimi i së drejtës për informim dhe i pjesëmarrjes së publikut 
Parimi i nxitjes së veprimtarive për mbrojtjen e mjedisit 

 
Ky vleresim kryhet ne baze te ligjit Nr. 10440, date 07.07.2011 “Per vleresimin e Ndikimit ne 
Mjedis” dhe VKM Nr. 13, date 04.01.2013 “Per vleresimin e ndikimit ne mjedis” dhe ka si synim 
mbrojtjen e mjedisit. Me mbrojtje te mjedisit do te kuptojme mbrojtjen e mjedisit nga ndotja e 
dëmtimi. Kjo përbën përparësi kombëtare dhe është e detyrueshme për çdo banor të Republikës 
së Shqipërisë, për të gjitha organet shtetërore, si dhe për personat fizikë dhe juridikë, vendas e të 
huaj, që ushtrojnë veprimtarinë e tyre në territorin e Republikës së Shqipërisë.  
Objektivat e mbrojtjes  së mjedisit janë: 
 

“EMC studio” 



Funksionimi i godinës polifunksionale “Spitali Amerikan I” 
 

 
a) Parandalimi, kontrolli dhe ulja e ndotjes së ujit, ajrit, tokës dhe ndotjeve të tjera të çdo lloji; 
b) Ruajtja, mbrojtja dhe përmirësimi i natyrës dhe i biodiversitetit;  
c) Ruajtja, mbrojtja dhe përmirësimi i qëndrueshmërisë mjedisore me pjesëmarrje publike;  
d) Përdorimi i matur dhe racional i natyrës dhe i burimeve të saj; 
e) Ruajtja dhe rehabilitimi i vlerave kulturore dhe estetike të peizazhit natyror; 
f) Mbrojtja dhe përmirësimi i kushteve të mjedisit;   
g) Mbrojtja dhe përmirësimi i cilësisë së jetës dhe shëndetit të njeriut.: 

 
Sa me siper vleresimi i ndikimeve ne mjedis do te vleresoje: 

Ndikimet ne ajer 
Ndikimet ne ujera 
Ndikimet ne toke 
Ndikimet ne biodiversitet (mjedisi biologjik) 
Ndikimet ne mjedisin social-ekonomik 
Ndikimet qe shkaktojne ndryshimet klimatike 

5.2.1. Shkarkimet ne uje 
Nuk ka shkarkime te ujerave te ndotura. Ujerat jane ato sanitare dhe te pastrimit te ambjenteve te 
spitalit. 
Ujerat e aktivitetit, grumbullohen ne nje kolektor kryesor, i cili sherbene dhe si vaske dekantimi 
dhe me pas bashkohen me ato te kompleksit spitalor te Ushtarakut dhe me tej ne sistemin e 
shkarkimeve te zones. 
Objekti eshte i pajisur me sistem kanalizimesh si ne terrenet e jashtem edhe ne sistemin e objektit. 
Ujerat e shiut nuk perzihen me ato sanitare. Nuk ka problem permbytjeje, ujerat kane sistem 
kullimi te mire projektuar. 

5.2.2. Emetimet ne ajer 
Nga subjekti investitor jane marre masat per ventilimin e ambjentit, objekti eshte i perbere nga 
sistem qendror aspirim-kondicionimi, si dhe pothuajse te gjitha ambjentet jane te pajisura me 
dritare. Ne ambjentin e spitalit nuk ka impjant per djegien e mbetjeve pasi Spitali Amerikan ka 
lidhur kontrat me subjektet e licensuara per trajtimin e mbetjeve spitalore. 

5.2.3. Mbetjet  spitalore 
Mbetjet spitalore, depozitohen ne kosha te vecante te pajisur me etiketimin e pershtatshem te 
paralajmerimit te mbetjeve te rrezikshme. Keto konteniere jane te ofruara nga subjekti qe kryen 
grumbullimin dhe asgjesimin e tyre. Spitali Amerikan ka lidhur kontrat me subjekte te licensuara 
per menaxhimin e mbetjeve spitalore. 
Mbetjet e ngurta urbane, nuk perzihen me ato spitalore. Ato grumbullohen ne konteniere te ndare 
dhe depozitohen ne kontenieret e pastrimit te zones, nga subjekti i pastrimit te mbetjeve urbane. 

5.2.4. Zhurmat dhe vibrimet 
Emetime te zhurmave nga funksionimi i ketij objekti nuk ka.  
Zhurmat jane nen normat e lejuara, duke qene nje aktivitet me sherbim mjekesor dhe social, niveli 
i zhurmave eshte teper i ulet. Kjo vertetohet edhe nga monitorimi i kryer nga laboratori i 
akredituar per kete lloj sherbimi. 
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6. MASAT KRYESORE LEHTESUESE 

6.1. Masat lehtesuese qe do te ndermerren gjate ndertimit dhe shfrytezimit te 
objektit. 

Vlerësimi i ndikimit në mjedis duhet të ndikoje në dhënien e zgjidhjeve për shmangie të 
ndotjes dhe mbrojtjes së mjedisit. Mbrojta e mjedisit përbën në vetvete një sërë masash 
zbutëse, parandaluese. 

Ne menyre te pergjithshme do te japim disa prej masave qe do te zbatohen nga 
kontratuesit per zbatimin e projektit.  Ndikimet negative ne mjedis gjate shfrytezimit te 
objektit jane ne nivele te ulta.  Disa prej masave kryesore qe do te ndermerren jane 
permendur ne menyre te permbledhur si me poshte shenuar. 
- Te sistemohet dhe gjelberohet ambjenti me qellim rehabilitimin dhe mbrojtjen e 

pejsazhit. 
- Te merren masat per sigurimin e ajrosjes dhe ventilimit te ambjenteve te spitalit 
- Zhurmat ne ambjentet e godines te mbahen nen kontroll per te mos patur ndikime 

negative ne ambjentet perreth. 
- Mbetjet spitalore te dala nga veprimtaria ne spital te depozitohen perkohesisht ne 

mjedise te posacme, kazane metalike ose plastike, te cilat nuk bashkeveprojne me 
mbetjet dhe nuk lejojne rrjedhjet e tyre deri ne momentin e administrimit apo 
depozitimit ne vendin e caktuar. 

- Mbetjet spitalore te dala nga veprimtaria ne spital te trajtohen dhe asgjesohen ne 
impjant te instaluar nga shoqeria, per te cilen shoqeria duhet te pajiset me leje te 
vecante mjedisore, ose te kontraktoje shoqeri te cilat jane te pajisura me leje mjedisore 
per zhvillimin e procesit depozitimit, trajtimit dhe asgjesimit te mbetjeve spitalore. 

- Lendet e para, preparatet kimike, substanca te tjera qe paraqesin rrezik zjarri dhe 
shperthimi te ruhen  ne ambjente te pershtatshme te izoluara. 

- Te vendoset sinjalistik e duhur perreth godines, me qellim shmagien e aksidenteve 
njerezore.  

- Te zbatohen te gjitha normat ligjore per shkarkimet ne toke, uje dhe ajer. 
- Mbetjet e ngurta urbane qe do te krijohen nga ambalazhimi i materialeve qe do te 

depozitohen ne magazine, te riciklohen sa te jete e mundur dhe ato qe nuk mund te 
riciklohen te depozitohen ne pikat e caktuara nga bashkia. 

- Te realizohet kapja e trajtimit te ujrave te ndotura te veprimtarise se spitalit si dhe 
monitorimi i cilesise se tyre para shkarkimit ne mjedis.  

- Te funksionojne rregullisht te gjithe agregatet teknologjike te mbrojtjes se mjedisit.  
- Te ndertohet sistemi i drenazhimit dhe levizjes se ujrave te shiut etj.  
- Te merren masa per te parandaluar renien e zjarrit  dhe te sigurohen mjetet e 

nevojshme te nderhyrjes ne rast te renies se zjarrit. 
- Te instalohen pajisjet e mbrojtjes se zjarrit  dhe te mbahet ne objekt sasi e caktuar rere 

dhe shkume per fikjen e zjarrit ne rast aksidenti. Ne zbatim te kerkeses se pikes I, te 
nenit 49, te ligjit nr 8934 “ Per Mbrojtjen e Mjedisit”. 
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7. PROGRAMI MONITORIMIT 

7.1. Skema e monitorimit te treguesve mjedisor. 

 

Monitorimi eshte procesi i vezhgimit dhe mbledhjes se te dhenave ne menyre periodike 
ose te vazhdueshme mbi fenomenet natyrore qe zhvillohen ne objekt, si pasoje e ushtrimit 
te veprimtarise se mesiperme. Per realizimin e monitorimit, personat fizike dhe juridike 
specializojne punonjes te tyre ose kontraktojne me institute te specializuara. 
Vetmonitorimi i veprimtarise realizohet ne baze te programit individual te monitorimit 
dhe ne perputhje me kerkesat e Programit Kombetar te Monitorimit. Programi i 
vetmonitorimit te subjektit duhet te trajtoje ceshtjet e meposhtme: 

 

- Monitorimi i ndikimeve te veprimtarise ne mjedisin perreth dhe elemente te tij. 

- Monitorimi i menyres se zbatimit te kushteve te lejes mjedisore. 

- Monitorimi i ecurise se realizimit te masave te rehabilitimit dhe efektivitetit te tyre. 

* Monitorimi te kryhet nga laboratore te specializtar dhe akredituar sipas legjislacionit ne 
fuqi per mbrojtjen e mjedisit. 

 

Monitorimi eshte detyre e shoqerise investitore ne nivel individual per pikat Ç1, Ç2, 
Ç5, Ç6, Ç7, Ç8 te Vendimit Nr.1189. date 18.11.2009 Per monitorimet ne Republiken 
e Shqiperise 

 

Frekuenca e monitorimeve do te percaktohet ne aktin e miratimit te lejes se mjedisit dhe 
ne rast te kundert, sipas kuadrit ligjor cdo 6 muaj te kryhen matjet dhe cdo tre muaj te 
dorezohet nje relacion periodik i shkurter ku te pasqyrohen punimet e kryera te 
shoqeruara me foto. 

 

 

 

“EMC studio” 



Funksionimi i godinës polifunksionale “Spitali Amerikan I” 
 

 
 

8. REKOMANDIME 

 
- Te sistemohet dhe gjelberohet ambjenti me qellim rehabilitimin dhe mbrojtjen e 

pejsazhit. 

 
- Te merren masat per sigurimin e ajrosjes dhe ventilimit te ambjenteve te spitalit 

 
- Te vendoset sinjalistik e duhur perreth godines, me qellim shmagien e aksidenteve 

njerezore.  

 
- Zhurmat ne ambjentet e godines te mbahen nen kontroll per te mos patur ndikime 

negative ne ambjentet perreth. 

 
- Te zbatohen te gjitha normat ligjore per shkarkimet ne toke, uje dhe ajer. 

 
- Te realizohet kapja e trajtimit te ujrave te ndotura te veprimtarise se spitalit si dhe 

monitorimi i cilesise se tyre para shkarkimit ne mjedis.  
 

- Te funksionojne rregullisht te gjithe agregatet teknologjike te mbrojtjes se mjedisit.  
 
- Te ndertohet sistemi i drenazhimit dhe levizjes se ujrave te shiut etj.  
 
- Te merren masa per te parandaluar renien e zjarrit  dhe te sigurohen mjetet e 

nevojshme te nderhyrjes ne rast te renies se zjarrit. 
 
- Subjekti te respektoje te gjitha masat e percaktuara ne kete raport te VNM. 

 

 

Adresa dhe kontakti i subjektit: 
Subjekti:  “AMERICAN HOSPITAL” Sh.a 
Adrese:   Tirane, Rruga Lord Bajron, prane Spitalit Ushtarak Tirane  
Administrator:  Klodian Allajbeu 
Tel:   2250711 
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